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KAPITEL 1
Sammanfattning

Den psykiska ohälsan i befolkningen är en stor samhällsutmaning. Hur vi 
mår psykiskt har stor betydelse för hälsa och välbefinnande genom hela livet. 

De främjande och förebyggande insatser som görs idag har stor betydelse för 
dagens invånare, men påverkar också samhällets ekonomi och robusthet i 
framtiden. 

SKR fortsätter att bidra i arbetet för en bättre psykisk hälsa tillsammans 
med regioner, kommuner, civilsamhälle och myndigheter och strävar efter 
en öppen och kontinuerlig dialog med myndigheter och regeringen.

SKR:s position inom området psykisk hälsa kan sammanfattas i följande 
punkter som utvecklas i detta positionspapper:

> Förbättra den psykiska hälsan genom ett samordnat och långsiktigt 
angreppssätt

> Stärk förutsättningarna för proaktiva och innovativa strategier på 
området psykisk hälsa

> Förbättra stödet till barn och unga utifrån kunskap om sambandet 
mellan lärande och psykisk hälsa

> Vidareutveckla sociala insatser för psykisk hälsa
> Förebygg suicid och suicidförsök
> Öka tillgänglighet, personcentrering, delaktighet och samordning 

vid vård för psykisk ohälsa
> Sök lösningar för samverkan för psykisk hälsa
> Använd ny kunskap för psykisk hälsa
> Satsa på digital egenvård, stöd och behandling för psykisk hälsa
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KAPITEL 2
Bakgrund

Psykiskt välbefinnande är en viktig resurs för både individ och samhälle 
emedan psykisk ohälsa skapar lidande och hämmar samhällsutveckling. 
Majoriteten av Sveriges befolkning upplever ett gott psykiskt välbefin-
nande och är nöjda med livet, men flera mätningar visar att självskattad 
psykiska ohälsa, psykiska besvär och psykiatriska tillstånd har ökat i 
befolkningen sedan en längre tid. Den ökande psykiska ohälsan hänger 
samman med sättet vi lever och samtidens krav och förväntningar, vilket 
tar sig uttryck i exempelvis problematisk skolfrånvaro, hög sjukfrånvaro 
och utanförskap, ett högt söktryck inom vård och omsorg och risk för köer 
med långa väntetider. (1) Det finns idag gedigen kunskap om främjande, 
förebyggande, stödjande och behandlande faktorer och insatser som fung-
erar, men en eftersläpning i omsättning till handling som är olika över 
landet och mellan organisationer. 

SKR och regeringen har genom överenskommelser i många år gett kom-
muner och regioner stöd till utvecklings- och förbättringsarbeten inom 
området psykisk hälsa och suicidprevention. Framsteg har gjorts, men 
mycket arbete återstår. Utmaningarna kring psykisk hälsa berör många 
verksamhetsområden och lösningarna finns inte hos en enskild aktör, 
utan kräver samverkan över samhällssektorer, organisationsgränser och 
samhällsnivåer. SKR:s roll är att bidra till bästa möjliga förutsättningar för 
kommuner och regioner att utföra sina välfärdsuppdrag – idag och i fram-
tiden. Det görs genom dialog med staten, stöd till utveckling av verksam-
heter i kommuner och regioner och genom att skapa arenor för samverkan 
och kunskaps- och erfarenhetsutbyte. Arbetet med ett Positionspapper för 
psykisk hälsa inleddes av Ing-Marie Wieselgren (1958–2022), psykiater 
och chef för Uppdrag Psykisk Hälsa på SKR. Positionspapperet tydliggör 
SKR:s inriktning och uppfattning inom psykisk hälsa, utifrån ett brett med-
lemsperspektiv, och klargör utgångspunkterna i SKR:s påverkansarbete 
inom området. 



7 7

Ansatsen för SKR:s arbete är densamma som inom Kraftsamlingen för 
psykisk hälsa (2); ett mer hälsofrämjande samhälle och levnadsätt, där 
individer rustas att nå sin fulla potential och välbefinnande och där de som 
behöver det får goda vård- och stödinsatser i tid.

Med begreppet psykisk hälsa avses i detta positionspapper både psykiskt 
välbefinnande och psykisk ohälsa, där det senare delas in i psykiska besvär 
och psykiatriska tillstånd (enligt ICD 10) i enlighet med Socialstyrelsens, 
Folkhälso myndighetens och SKR:s gemensamma terminologi. (3)
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KAPITEL 3
SKR:s positioner

Förbättra den psykiska hälsan genom ett samordnat 
och långsiktigt angreppssätt
Hälso- och sjukvården har den medicinska kunskapen för att ge god vård 
och behandling vid psykisk ohälsa, men långt fler aktörer än vården har 
en hälsofrämjande, förebyggande och stödjande funktion. Det gäller till 
exempel socialtjänst, förskola och skola, arbetsgivare, myndigheter och 
civilsamhälle. Utformning av den fysiska miljön för trygghet, inkludering, 
mobilitet samt tillgång till natur- och kulturliv har också betydelse. Arbetet 
med psykisk hälsa kräver samordnade, långsiktiga och ambitiösa insatser 
på alla samhällsnivåer. 

Idag är förutsättningarna för psykisk hälsa ojämlikt fördelade i sam-
hället.(4) Faktorer såsom ålder, socioekonomi (utbildning, inkomstnivå, 
yrke), funktionsnedsättning, etnisk bakgrund, kön, sexuell läggning och 
könsidentitet behöver beaktas för att bryta den ojämställdhet och ojäm-
likhet i hälsa som finns. Tidigare undersökningar har visat att skillnader 
i socioekonomiska förutsättningar har större betydelse för en god hälsa 
och tillgång till vård än till exempel geografiska skillnader och i vilken 
kommun man bor (landsbygd jmf tätort).(5) 

Hög och jämlik tillgång till främjande och förebyggande förutsättningar och 
tidiga insatser kan minska den ojämställda och ojämlika hälsan, öka den 
psykiska hälsan, stärka befolkningens förmåga att hantera kriser och negativa 
händelser så att de inte utvecklas till psykisk ohälsa samt öka livskvalitet och 
möjlighet till återhämtning och tillfrisknande vid psykisk ohälsa. Personer 
med psykiatriska tillstånd ska kunna leva fungerande liv och ha tillgång till 
god vård och adekvata stödinsatser. 



8 9

Barn och unga behöver rustas för de krav som ställs i dagens samhälle där 
både fullföljd utbildning och psykisk hälsa utgör betydelsefulla resurser. 
Aldrig tidigare har en så hög andel av barnbefolkningen sökt och fått vård för 
psykisk ohälsa men samtidigt erfar många familjer långa väntetider, otill-
räckligt och osammanhängande stöd. Insatser bör utgå från en helhetssyn på 
vad som är betydelsefullt i barns vardag – familj, skola, fritid och hälsa. 

Även förutsättningar för äldres psykiska hälsa är ett angeläget utvecklings-
område, inte minst då andelen äldre ökar i befolkningen.(6)  

SKR anser att:

 > Det främjande och förbyggande arbetet behöver stärkas för att 
jämlikt och jämställt förbättra den psykiska hälsan i befolkningen 
samtidigt som åtgärder görs för att förbättra vård och stöd till 
personer med svåra psykiatriska tillstånd. Civilsamhället är en 
viktig samarbetspart för att erbjuda främjande, förebyggande och 
återhämtande aktiviteter.

 > Staten bör skapa förutsättningar för mer forskning och kunskaps-
utveckling om förekomst, trender och bakomliggande orsaker till 
psykisk hälsa samt om metoder och arbetssätt som är framgångsrika 
och resurseffektiva i olika åldrar, vid olika tillstånd och svårighetsgrad. 

 > Barns och ungas psykiska hälsa behöver ges ett särskilt fokus. Att 
kunna tillgodogöra sig utbildning, skapa prosociala relationer och 
sedermera delta i arbetslivet påverkar livschanserna och samhällets 
utveckling, hållbarhet och på sikt invånarnas förtroende för samhällets 
institutioner. Nya former och förutsättningar för samarbete mellan 
förskola, skola, primärvårdsnivå, BUP, socialtjänst, fritids- och fören-
ingsverksamheter behöver utvecklas och prövas.

 > Arbetssätt och samverkansformer mellan kommuner, regioner och 
civilsamhälle behöver stärkas för att främja välbefinnande bland 
äldre, till exempel genom att bryta social isolering, samt för att upp-
täcka och ge adekvata insatser vid psykisk ohälsa. 

 > Nationella strategier och initiativ för psykisk hälsa ska utformas i 
dialog med kommuner och regioner och stärka deras förutsättningar 
att bidra till invånarnas hälsa. 

 > Kommuner och regioner behöver långsiktiga förutsättningar för att 
styra, planera och utveckla sin verksamhet inom området psykisk 
hälsa. Satsningar på psykisk hälsa, framtidens socialtjänst och om-
ställningen till nära vård ska gå i takt och den ekonomiska styrningen 
och stödet genom kortsiktiga, riktade statsbidrag behöver ses över. 
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Stärk förutsättningarna för proaktiva och innovativa 
strategier på området psykisk hälsa
En ansträngd samhällsekonomi och ökad efterfrågan på vård och omsorg  
i kombination med den demografiska utvecklingen där färre ska försörja fler 
gör att det går att förutse en kompetensförsörjningsutmaning och ökad 
konkurrens om medarbetarna under det kommande decenniet. Dessa 
utmaningar måste vägas in i strategier och mål för psykisk hälsa. Det krävs 
användning av ny teknik, förändrade sätt att organisera arbetet och attrak-
tiva anställningsvillkor för att klara välfärdens kompetensförsörjning.  
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Kommuner och regioner behöver pröva nya lösningar. Omställningen 
behöver ske i samverkan mellan regioner och kommuner i dialog med 
professionerna, patient- brukar- och anhörigorganisationer och andra 
delar av civilsamhället. 

Att delta i arbetslivet är generellt en friskfaktor för psykisk hälsa. Men 
brister i arbetsmiljö och arbetsvillkor kan bidra till psykisk ohälsa. Idag är 
psykiatriska diagnoser de vanligaste skälen till sjukskrivning. (7) En stor del av 
dagens sjukfrånvaro kopplas till organisatorisk och social arbetsmiljö. (8)  
Kommuner och regioner har inom vård- och omsorgsområdet kända 
riskyrken för sjukskrivning, ofta orsakat av stressrelaterad psykisk ohälsa. 
I välfärdens verksamheter påverkas arbetsmiljön negativt av bristen på 
personal. Att arbeta för hälsosamma och hållbara arbetsplatser i välfärds-
sektorn är därför en viktig del i arbetet med kompetensförsörjning. 

SKR anser att:

> Staten bör bidra till ekonomiska, juridiska och kompetensmässiga
förutsättningar för innovations- och försöksverksamhet i kommuner
och regioner.

> Kommuner och regioner behöver stöd för att utbyta erfarenheter,
göra försök med nya organisations- och samverkansformer, pröva
och utvärdera olika strategier, göra jämförelser och föra dialog över
sektorsgränser inom området psykisk hälsa.

> Staten, kommuner, regioner och fackliga organisationer behöver
utgå från en gemensam analys av problem och möjligheter för att
lösa kompetensutmaningen.

> Kommuner och regioner behöver förutsättningar för att pröva nya
sätt att tillvarata personella resurser genom samverkan över pro-
fessions- och huvudmannagränser och användning av digital teknik.

> Kommuner och regioner behöver stöd för att stärka friskfaktorerna
på sina arbetsplatser och vidareutveckla arbetsformer för att minska
sjukfrånvaro på grund av psykisk ohälsa.

> Kommuner och regioner har en viktig roll i att pröva och etablera
hållbara former för inträde eller rehabilitering i arbete eller annan
sysselsättning för personer med psykisk ohälsa.
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Förbättra stödet till barn och unga utifrån kunskap om 
sambandet mellan lärande och psykisk hälsa
Att delta i förskola och att ha en god skolgång är en av de största friskfaktorer-
na för ett gott liv. Därför är skolan samhällets kanske allra viktigaste hälso-
främjande insats. (9) Det handlar om lärandet i sig och om att utveckla goda 
relationer med andra barn och elever, lärare och andra vuxna. (10) Förskolan 
bidrar till att stödja barns språkutveckling och lägger grunden för fortsatt 
lärande och framtida skolprestationer. För barn i behov av särskilt stöd 
kan samverkan med andra verksamheter behövas, såsom hälso- och sjuk-
vård och socialtjänst. (11) Vårdnadshavares engagemang i sina barns skolgång 
är en betydelsefull faktor för hur elever lyckas. Förtroendefulla relationer 
och samverkan mellan skola och vårdnadshavare ökar elevens utvecklings-
möjligheter och har betydelse för utbildningens likvärdighet. (12) 
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Flera undersökningar visar på en trend med utbredd skolstress och ökad 
psykisk ohälsa bland unga. Sannolikt har flera faktorer i samhället betydelse, 
såsom ökad individualisering och förändrade krav i och utanför skolan. (13) 
Långvarig eller återkommande skolfrånvaro har ofta flera orsaker, varför 
flera verksamheter kan behöva samverka för att ge rätt stöd till eleven. Utöver 
skolan har fritiden stor betydelse för barn och unga. Att delta i fritids-
aktiviteter främjar välbefinnande och ger förutsättningar för att utveckla 
förmågor, färdigheter och sociala relationer i komplement till skolans arena. 

Det behövs en helhetssyn på barns och ungas psykiska hälsa utifrån kun-
skapen om sambandet mellan lärande och hälsa där berörda verksamheter 
var för sig och tillsammans ges förutsättningar att klara sitt uppdrag och ge 
varje barn möjligheter att lyckas utifrån sin förmåga. 

SKR anser att:

> Förskolan behöver stärkas i sitt kompensatoriska uppdrag för att upp-
väga skillnader i barns förutsättningar att tillgodogöra sig utbildning.

> Arbetsformer för ökad skolnärvaro och individanpassade lösningar,
till exempel möjlighet till lärande på distans, behöver vidareutvecklas.

> Staten behöver upprätta ett nationellt system för frånvarostatistik i
grund- och gymnasieskolan och motsvarande skolformer som kan
bidra till kunskapsutveckling om effektiva arbetssätt för minskad
skolfrånvaro.

> Kunskapen om hur elevers välbefinnande kan främjas under skol-
dagen och i fritidsverksamheten behöver öka och arbetsformer för
att stärka och tillvarata skolans och elevhälsans funktion för psykisk
hälsa utvecklas.

> Hållbara och resurseffektiva samarbetsformer mellan förskola, skola,
socialtjänst och hälso- och sjukvård behöver få stöd att vidareut-
vecklas så att barn och elever får rätt stöd, i rätt tid och på rätt nivå.

> Förskolan, skolan och vuxenutbildning bör ges samma lagliga rätt
att kalla till samordnad individuell planering (SIP) som hälso- och
sjukvården och socialtjänsten.

> Offentliga aktörer och civilsamhälle behöver samverka för att fler
barn och unga ska erbjudas fritidsaktiviteter.
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Vidareutveckla sociala insatser för psykisk hälsa 

Goda relationer mellan barn och föräldrar under uppväxten har stor 
betydelse för barnets psykiska hälsa och positiva utveckling. Tillgång till 
föräldrastöd, både i förebyggande syfte och vid kris, samordnat med skola 
och hälso- och sjukvård vid behov, kan stärka familjen som resurs och 
minska risken för omfattande insatser i ett senare skede. Idag är neuro-
psykiatriska funktionsnedsättningar relativt vanliga bland unga som 
vårdas på Statens institutionsstyrelses (SiS) särskilda ungdomshem. (14) 
Utan adekvat stöd ökar risken att  dessa ungdomar återfaller i, eller skapar 
nya, destruktiva beteenden.
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Att få stöd som utgår från en helhetssyn på individens livssitutation har 
stor betydelse för bland annat personer med skadligt bruk eller beroende. 
Social tjänstens stöd för försörjning, boende och sysselsättning skapar förut-
sättningar för rehabilitering och minskar risk för återinsjuknande. För att 
socialtjänsten ska få förutsättningar att strategiskt utforma sin verksamhet 
i de delar som angränsar hälso- och sjukvården eller där det finns gemen-
samma målgrupper behöver regionerna bidra till gemensamma analyser, 
prognoser och planering.

SKR anser att:

> Utvecklingen till en mer förebyggande, lättillgänglig och kunskaps-
baserad socialtjänst, såsom den beskrivs i utredningen ”Hållbar 
socialtjänst. En ny Socialtjänstlag” (SOU 2020:47) är positiv.

> Det ska finnas lagrum för att kunna ge förebyggande insatser från 
socialtjänsten utan behovsprövning.

> En statlig utredning bör tillsättas om reglering av regionernas skyl-
dighet att medverka till socialtjänstens övergripande planering av 
insatser till gemensamma målgrupper.

> Kunskap för införande och uppföljning av metoder för stöd till 
boende och sysselsättning behöver öka.
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Förebygg suicid och suicidförsök 

Bakom en suicidhandling finns ofta en komplex problematik och flera 
riskfaktorer. Skyddsfaktorer mot suicid är desamma som för annan psykisk 
ohälsa: stabila relationer och stödjande nätverk, upplevelse av menings-
fullhet och sammanhang samt hälsosamma levnadsvanor. Därför är ett 
suicidpreventivt arbete nära sammanlänkat med det breda hälsofrämjande 
och förebyggande arbetet för psykisk hälsa. (15) 

Forskning visar att det även går att förhindra suicid genom att begränsa till-
gängligheten till medel och metoder. Exempel på det är restriktioner i för-
skrivning av läkemedel, förebyggande åtgärder i den fysiska miljön såsom 
skyddsbarriärer vid höga broar, spårtrafik och andra utsatta platser samt 
behandling av psykiatriska tillstånd. Uppföljning av personer som gjort 
ett självmordsförsök och stöd till efterlevande närstående är också viktiga 
förebyggande åtgärder. Skolbaserade preventionsprogram för att förebygga 
självmordstankar och självmordsförsök har också visat sig verksamma. (16)

SKR anser att:

 > Arbetet med suicidprevention behöver ske systematiskt och 
tvärsektoriellt genom bred samverkan mellan olika aktörer på sam-
hällets alla nivåer.
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Öka tillgänglighet, personcentrering, delaktighet och 
samordning vid vård för psykisk ohälsa
Omställningen till nära vård (17)  syftar till en mer hälsofrämjande, före-
byggande, personcentrerad och samordnad vård och omsorg med utgångs-
punkt i invånarens och patientens perspektiv. Primärvårdsnivån finns både 
inom regioner och kommuner och ska vara navet i hälso- och sjukvårds-
systemet. Goda relationer och nya arbetssätt mellan primärvårds- och 
specialistnivå är en förutsättning för att omställningen till nära vård ska 
lyckas. Exempel på nya arbetssätt är stegvisa insatser (18), samarbetsvård (19) 
och utveckling av stödstrukturer för implementering av personcentrerade 
och sammanhållna vårdförlopp för psykisk hälsa. (20)  

När fler söker hjälp för psykisk ohälsa finns en risk för undanträngnings-
effekter av de svårast sjuka och resurssvaga grupper som kan ha svårare att 
ta kontakt med vården och att hävda sina behov. Undersökningar visar att 
patienter med psykisk ohälsa och samtidig somatisk sjukdom tenderar att 
få ett sämre somatiskt omhändertagande. (21)

SKR anser att:

> Staten fortsatt ska ge stöd för omställningen till nära vård och för
att stödja utvecklingen inom området psykisk hälsa.

> Resurseffektiva och kvalitetssäkrade informations-, rådgivnings- 
och triageringsfunktioner samt digitala stöd- och behandlings-
program behöver vidareutvecklas.

> Uppsökande, samordnade och anpassade arbetssätt behövs för
att nå ut till grupper med svårigheter att navigera i dagens vård-
landskap eller tillgodogöra sig ordinarie välfärdsutbud. Samverkan
med civilsamhället skapar fler kontaktytor och kan bidra till att öka
förtroendet för offentliga aktörer.

> Den psykiatriska heldygnsvården och rättspsykiatrin behöver
fortsätta utvecklas genom att beakta patienters erfarenheter, ett
förbättrat vårdinnehåll vid tvångsvård, kunskapsutveckling och till-
förlitlig uppföljning samt samverkan med psykiatrisk öppenvård och
kommuner vid utskrivning.
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Sök lösningar för samverkan för psykisk hälsa

Samordnade insatser kan ha stor betydelse för personer med både lindrig och 
måttlig psykisk ohälsa, men för personer med omfattande eller samman-
satta behov är de ofta avgörande för ett gott liv. Verksamhetsöverskridande 
samarbete och uppföljning kan dock försvåras av rättsliga begränsningar 
för att dela data och personuppgifter. Den nya lagstiftningen om samord-
nad vård- och omsorgsdokumentation är ett steg i rätt riktning, men är 
inte tillräckligt.  

Kommuner och regioner behöver bättre förutsättningar för att styra och 
leda över sektorsgränser mot det som vi vet ger positiva utfall på sikt. Nya 
lösningar behövs för en rättvis fördelning av kostnader och vinster av sociala 
investeringar. Ett gemensamt agerande över ansvars- och organisations-
gränser för att möta komplexa utmaningar som ingen enskild aktör har 
kontroll och full rådighet över – förmågan att leda gemensamt – inbegriper 
även Regeringskansliet och statliga myndigheter som Polisen, Kriminal-
vården, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. 

SKR anser att:

 > Avvägningen mellan dataintegritet och möjligheter att utbyta 
information i syfte att ge god och säker vård och omsorg inte är till-
fredsställande. Det krävs utredning och dialog för att hitta en bättre 
balans mellan dessa värden. 

 > Effektiva metoder för samverkan och innovativa former för att  
organisera, leda och följa upp verksamheter och huvudmannagränser 
behöver fortsätta utvecklas. 
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Använd ny kunskap för psykisk hälsa

De senaste åren har kunskapsutvecklingen varit snabb inom området psykisk 
hälsa. Men det är först när kunskapen omsätts i praktik som den gör nytta 
för den enskilde. En gemensam nationell kunskapsstyrning för vård och 
omsorg (22) är ett resurseffektivt sätt att styra mot jämlik kunskapstillämp-
ning inom ramen för ett lokalt självstyre. Det nationella programområdet 
(NPO) för psykisk hälsa har tagit fram vård- och insatsprogram som kan 
användas i hela landet. (23) Inom NPO psykisk hälsa finns kommuner och 
regioner representerade. Insatser görs för att ta tillvara kunskap hos patienter, 
brukare och anhöriga som en del i kunskapsutvecklingen och för att få ett 
användarperspektiv. Förutsättningarna för att implementera kunskapen 
skiljer sig dock över landet. 

Återkoppling behöver ske mellan den lokala och regionala nivåns praktik 
och erfarenheter och den nationella kunskapsstyrningen för att kunna jus-
tera styrning och stöd som svarar mot verksamheternas behov. 

Genom omvärldsbevakning och utbyte med andra länder finns möjlighet 
att lära av varandras framgångar och misstag och snabbare nå resultat. 

SKR anser att: 

 > Det behövs stöd för att öka implementeringstakten av vedertagen 
kunskap och metodik med hänsyn till kommuners och regioners 
olika behov och förutsättningar. 

 > Patient-, brukar- och invånarperspektiv är en källa till kunskap som 
ska beaktas i styrning, ledning och verksamhetsutveckling. 

 > Omvärldsbevakning och internationellt utbyte behöver ske gällande 
metoder, arbetssätt och organisationsformer för psykisk hälsa.



Kapitel 3. SKR:s positioner 
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Satsa på digital egenvård, stöd och behandling

En stor del av befolkningen använder idag digitala vårdtjänster. Den privata  
marknaden har varit snabb att nyttja digitaliseringen. Det finns stora möj-
ligheter för kommuner och regioner att öka tillgängligheten till egenvård, 
stöd och behandling via digitala tjänster i linje med förflyttningen mot en god 
och nära vård. 

Digitala vård- och stödinsatser kan förmedlas på sätt som kräver mindre 
tid av medarbetarna, till exempel genom automatiserad administration och 
uppföljning, och därmed vara en del av lösningen på kompetensförsörj-
ningens utmaningar (24). Effekten kan bli särskilt påtaglig där geografiska 
avstånd är stora och/eller där det är svårt att rekrytera personal. 

Det är inte ovanligt att personer med psykisk ohälsa rör sig mellan olika 
huvudmän, vårdgivare och vårdnivåer. De utgör därför en av de patient-
grupper för vilken ett enkelt och säkert utbyte av vårdinformation kan ha 
särskilt stor betydelse för vårdens kvalitet. Gemensamma standarder för 
den digitala  infrastrukturen behöver utvecklas så att informationsutbyte 
är både effektivt och patientsäkert. Gemensamma standarder och regel-
verk skulle också skapa incitament för att skapa system och tjänster som är 
kompatibla med varandra. Det skulle underlätta väsentligt för patienter att 
sömlöst kunna röra sig mellan vårdgivare.

SKR anser att:

 > Staten har ett ansvar för att utveckla bredbands- och mobilupp-
koppling, så att välfärdstjänster kan erbjudas digitalt över hela landet. 
Staten bör investera i infrastruktur för e-legitimation i tjänsten för 
välfärdens medarbetare. 

 > Staten i dialog med kommuner och regioner ska undersöka och enas 
om ändamålsenliga former för att kvalitetssäkra och följa upp digitala 
stöd- och behandlingsprogram samt applikationer för psykisk hälsa. 

 > En samordnad vidareutveckling av digitalt förmedlad vård och  
omsorg och utveckling av gemensamma standarder för säkert  
och effektivt informationsutbyte som en integrerad del av vård-
processerna skapar förutsättningar för en god och nära vård. 
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Slutnoter 

Slutnoter

(1) Folkhälsomyndigheten, 2022-11-16; Socialstyrelsen, 2023-03-01. Se ett 
utvecklat resonemang om förekomst och trender i psykisk hälsa i fristå-
ende Om psykisk hälsa. Bilaga till Positionspapper för psykisk hälsa.

(2) SKR tog initiativ till en Kraftsamling för psykisk hälsa 2019, en samlande 
arena för ett långsiktigt utvecklingsarbete för en bättre psykisk hälsa. 
SKR, 2022-11-07.

(3) Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten och SKR, 2020. Läs mer om hur 
begreppen förhåller sig till varandra i fristående Om psykisk hälsa. Bilaga 
till Positionspapper för psykisk hälsa.

(4) Folkhälsomyndigheten, 2019; SKR, 2019.

(5) Myndigheten för vårdanalys, 2021.

(6) Se fristående Om psykisk hälsa. Bilaga till Positionspapper för psykisk hälsa.

(7) Försäkringskassan, 22-03-15.

(8) Försäkringskassan, 2020.

(9) En god skolgång där eleverna når kunskapsmålen förebygger psykosociala 
problem även senare i deras liv. Likaså har en fullföljd gymnasieutbildning 
en förebyggande effekt. Socialstyrelsen, 2010; Skolverket, 22-12-13. 

(10) Skolverket, 2019. 

(11) SKR, 2015; Ifous, 2021; Myndigheten för familjerätt och föräldraskaps-
stöd, 2022.

(12) Skolverket, 2023-05-16.

(13) Folkhälsomyndigheten, 2016; Gerdtham et al., 2019. Skolbetygens bety-
delse för hälsan verkar ha ökat över tid (Centrum för epidemiologi och 
samhällsmedicin, 2020). 

(14) Socialstyrelsen, 2019; Riksförbundet Attention, 2022.

(15) NASP, 2019.

(16) Folkhälsomyndigheten, 2017; SKR, 2019.

(17) SKR, 2022-08-15.
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(18) Så kallade stegvisa insatser erbjuds med utgångspunkt i lägsta effektiva 
interventionsnivå där patienten eller brukaren erbjuds en intensitet i 
behandlingen eller stödet som matchar hens aktuella behov. I modellen 
ingår insatser på alla nivåer: förebyggande och främjande, egenvård, råd, 
stöd och behandling samt hur samverkan kan ske mellan olika vårdnivåer 
och huvudmän. (SKR, 2021-02-11).

(19) Samarbetsvård psykisk hälsa är en anpassning av den evidensbaserade 
samarbetsmodellen Collaborative Care till svenska förhållanden. Av 
olika modeller för integrerad vård har den visat bäst forskningsresultat 
avseende patientnöjdhet, tillgänglighet till vård, behandlingsresultat och 
kostnadskontroll. Principer för modellen är att 1) en vårdgivare i primär-
vård leder vården 2) ett multidisciplinärt team med en vårdsamordnare 
som nav ger vården 3) att en psykiater regelbundet deltar i teamet med 
psykiatriska konsultationer 4) teamet ansvarar för att ge vård till en 
definierad grupp av patienter, till exempel med depression och ångest-
syndrom 5) teamet använder systematiska, diagnosspecifika, patientrap-
porterade utfallsmått för att styra behandlingen och 6) evidensbaserade 
behandlingsmetoder används. (SKR, 2022).

(20) Staten och SKR har tecknat en överenskommelse om att ta fram person-
centrerade och sammanhållna vårdförlopp inom olika sjukdomsområden 
i syfte att skapa en jämlik och effektiv vård baserad på bästa tillgängliga 
kunskap (SKR, 2022-08-16).

(21) Socialstyrelsen, 2014; Vårdanalys, 2014.

(22) Styrgruppen för Nationellt system för kunskapsstyrning hälso- och sjuk-
vård & Rådet för att styra med kunskap, 2022-03-29; SKR, 2023-02-06; 
SKR 2022-11-07.

(23) Bland annat NPO barns och ungdomars hälsa; kvinnors hälsa och förloss-
ning; levnadsvanor; äldres hälsa och palliativ vård.

(24) Myndigheten för vårdanalys, 2014.
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Positionspapper för psykisk hälsa

Utmaningarna kring psykisk hälsa berör många verksamhetsområden och 
lösningarna finns inte hos en enskild aktör, utan kräver samverkan över 
samhällssektorer, organisationsgränser och samhällsnivåer. SKR:s roll är att 
bidra till bästa möjliga förutsättningar för kommuner och regioner att utföra 
sina välfärdsuppdrag – idag och i framtiden. Det görs genom dialog med staten, 
stöd till utveckling av verksamheter i kommuner och regioner och genom 
att skapa arenor för samverkan och kunskaps- och erfarenhetsutbyte. SKR:s 
Positionspapper för psykisk hälsa tydliggör SKR:s inriktning och uppfattning 
utifrån ett brett medlemsperspektiv, och klargör utgångspunkterna i SKR:s 
påverkansarbete inom området. 
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